
 

ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI CICONIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
DELIBERAZIONE N°  8 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza ORDINARIA di PRIMA Convocazione – Seduta pubblica 
 

 
 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP ANNI 
2023 - 2025.           
 
 
L’anno Duemilaventitre addì VENTISETTE del mese di MARZO alle ore ventuno e minuti zero nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. FERRARESE Geom. Fabrizio Sindaco Sì 
2. PERUCCA Rag. Mario Vice Sindaco Sì 
3. MUSSATTO Dr.ssa Fulvia Maria Consigliere Sì 
4. DELAURENTI Elvio Consigliere Sì 
5. REANO Ing. Andrea Consigliere Sì 
6. DELAURENTI Rag. Enrica Teresina Consigliere Sì 
7. DELAURENTI p.m. Riccardo Consigliere Sì 
8. NEGRO Avv. Fabio Consigliere Sì 
9. BOSI Dr.ssa Barbara Consigliere Sì 
10. DELAURENTI Dario Consigliere Sì 
11. RUFFATTO Alex Consigliere Sì 
             
             

   
 Totale Presenti: 11 
 Totale Assenti: 0 
   

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale MAGGIO Dr. Sergio, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco FERRARESE Geom. Fabrizio, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA C.C. N. 8 DEL 27/03/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP ANNI 2023 - 
2025.           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la 
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);  
 
VISTO l’art. 151, D.Lgs. n. 267 del 2000, ai sensi del quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 
essere differiti con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  
 
VISTO il successivo art. 170 e, in particolare, le seguenti disposizioni: “1. Entro il 31 luglio di ciascun anno 
la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.[…]. 2. Il 
Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell’ente. 3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 4. Il documento unico di 
programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 5. Il 
Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del 
bilancio di previsione. 6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni.”;  
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Ciconio una popolazione fino a 2000 abitanti,  è tenuto alla 
predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel principio contabile  all. 4/1; 
 
 PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Decreto 18.05.2018 ha approvato le 
modifiche al principio contabile applicato – allegato /1 D.lgs 23.6.2011 n. 118 – concernente il DUP 
semplificato per i Comuni fino a 5000 abitanti con ulteriori semplificazioni per i Comuni sino a 2000 
abitanti; 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.8 del 25/01/2023 con la quale è stato approvato il  lo DUP 
per il triennio 2023/2025; 
 
VISTO  Documento Unico di Programmazione 2023/2025, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;  
 



RILEVATO che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 
l’approvazione del bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO che il DUP 2023/2025 allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione;  
 
PRESO ATTO che sia l’organo politico che i tecnici dediti alle specifiche aree di competenza sono stati 
coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al 
momento vigenti;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  

 
CON VOTI unanimi favorevoli  espressi nella forma palese dagli 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 che si configura 

come DUP definitivo, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 8 del 25/01/2023 e 
predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali ed in coerenza con le 
norme di finanza pubblica al momento vigenti. 

 
2) DI DARE ATTO che, il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario.  

 
 
CON SEPARATA VOTAZIONE espressa nelle forme di legge,  con voti unanimi favorevoli espressi dagli 
11 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
_______________________________________________________________________________________ 
      
       Parere di regolarità Tecnica e Contabile                      IL RESPONSABILE 
          DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      (FERRARESE Geom. Fabrizio) 
       
 Si esprime Parere Favorevole                                              F.to  FERRARESE Geom. Fabrizio    
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  FERRARESE Geom. Fabrizio 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to :  MAGGIO Dr. Sergio 

 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 63 Reg. pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 19-apr-2023 all’ Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lì, 19-apr-2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  MAGGIO Dr. Sergio 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 29/04/2023 
 

 

X 
Si certifica che la suestesa deliberazione  è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in data 27/03/2023. 
 

 

      
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 
del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso 
il decimo giorno di pubblicazione. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  MAGGIO Dr. Sergio  

 
 

 
 
 
 
  
 


